»Pontifices sacri quibus est permissa potestas.«

Et Virgilius de Heleno Apollinis sacerdote:

»Exorat pacem divum vittasque resolvit  
sacrati capitis.||

<sup>a)</sup> post precipit del. esse c.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM TERCIUM

Sunt vero sacra eiusmodi tanquam quedam pacta inter deos et nos sub laude vel veneratione exhibita, quibus mediantibus sepe virtutem aliquam mirandam obtainemus ab eo numine, cui talis veneratione impenditur, sic sunt sacri hymni et sermones et exorcismata et incantationes et voces, que ad deorum laudes et venerationes sunt composita et dedicata. Unde Orpheus in carmine ad astra compositum:

»Vocibus ergo sacris iam demones invoco puros.«

Et etiam ecclesia primitiva utebatur sacris quibusdam incantamentis contra morbos et tempestates, que omnia sub veneratione alicuius numinis vel pronunciando vel etiam aliquando scripta deferendo sepe virtutem aliquam a tali numine obtainemus, quam homines valde admirantur. Hoc modo sunt etiam sacra nomina, figure et caracteres et signacula, que contemplativi homines pro arcanis suis votis pura mente ad Dei venerationem devouerunt, dedicarunt et consecrarunt, que quidem si postea quisquam eadem mentis puritate, qua primitus sunt instituta, pronunciat, mirabilia similiter efficiet, tum etiam quatenus servetur modus ac regula a primo institutore tradita. Nam qui hec ignorant operam perdunt et frustra laborant. Hoc modo non solum verbis barbaris, sed et iam Egiptiis, Grecis, Latinis et alterius cuiusque lingue nominibus Deo devotis ac sue essencie vel virtuti vel operationi attributis ac dedicatis mira aliquando efficimus. Sic sunt apud Iamblichum nomina, scilicet Osiris, Icton, Emeph, Anum, sic apud Platonem et Grecos Onton Tauton, sic Greci vocant Iovem Zina a Zin, quod est vivere, quia singulis vitam prebet, similiter dia, quod significat per, quia per ipsum omnia fiunt, sic athanatos, quod significat immortalem, sic apud Latinos dicitur Iupiter quasi iuvans pater et horum similia, quemadmodum et propria quedam nomina etiam hominibus ad votum tribuunt<sup>a)</sup>, ut Enthichidem, Sosiam, Theophilum, hoc est prosperum, servitorem, Deo charum. Similiter res quedam materiales concipiunt haud parum sanctitatis ac virtutis ex consecratione maxime sacerdotali, quemadmodum videmus sigilla illa cerea, quibus inscripta habetur figura agnorum virtutem accipere per benedictionem Romani pontificis contra fulgura et tempestates, ne ledant deferentes. Similem virtutem accipiunt cerei illi benedicti in festo purificationis<sup>b)</sup> dive virginis, similiter Campane ex consecratione et benedictione sua accipiunt virtutem, ut arceant et compescant fulgura et tempestates, ne noceant in locis ubi sonitus earum eo tempore

<sup>a)</sup> tribuuntur corr. tribuunt c.

<sup>b)</sup> post purificationis del. Marie c.

auditus fuerit, simili modo sal et aqua per suas benedictiones et exorcis-  
mata accipiunt virtutem expandi et effugandi malos demones et sic de  
similibus.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM QUARTUM

Efficacia religionis, presencia demonum sortitur effectum neque enim potest in religione fieri opus ullum mirabilis alicuius efficacie, nisi illic bonorum aliquis demonum adsit operis rector et impletor. Demones autem boni et si a nobis diversimode alliciuntur nullis tamen vinculis vel vix saltem a nobis possunt astringi, sed consorcium divinitatis cum mente humana efficit quod ipsi nobis libenter assistunt ac potentiam virtutemque suam communicant quotidie nos || illuminationibus, inspirationibus, oraculis, vaticinis, somniis, miraculis, prodigiis, divinationibus, auguriis adiuvantes operantesque et agentes in nostras animas tanquam sibi consortes imagines eas suis influxibus formando sibique simillimas efficiendo usque adeo quod anima nostra sepe tam ferme mirabilia operetur quam celestes soleant demones.

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM QUINTUM

Mali vero demones a nobis convincuntur auxilio bonorum, presertim quando obtestator erga deum sanctimonia pollet verbaque sacra sermonemque horribilem incantet puta coniurando potestate divina per veneranda supernaturalium virtutum nomina et signacula per miracula, per sacramenta, per sacra misteria et eiusmodi, ut apud Apuleium legimus, per celestia sidera, per inferna numina, per naturalia elementa, per nocturna silencia, per adepta conceptitica, per incrementa nilotica et arcana Memphitica et sistra Phariaca, que quidem coniurations sive exorcismata, quatenus || nomine religionis et divine virtutis fiunt. Propter hoc timent ea maligni demones. Unde etiam sepe prophani homines sacri eiusmodi coniurationibus malos demones constringunt vel abiciunt talia non ferentes, nonnunquam sepe etiam minis et contumeliis malos demones, presertim minores ut lamias, incubos et eiusmodi vel astringimus vel repellimus, quemadmodum legimus apud Lucanum de malefica illa inquiente:

»Iam vos ego nomine vero  
Eliciam Stigiasque canes in luce superna  
Destituam per busta sequar per funera custos  
Expellam tumulos abigam vos omnibus urnis  
Teque deis, ad quos alio procedere vultu.  
Ficta solis Hecate pallenti tabida forma  
Ostendam facinique herebi mutare vetebo.«

Et apud Philostratum legimus, cum Apollonius et socii eius lucente clara luna noctu iter facerent, lamie fantasma illis accurrit modo in hanc,

modo in aliam figuram sese convertere, quandoque ab oculis repente evanescere. Apollonius autem quidnam id esset quam primum agnoscens gravibus contumeliosisque || verbis illud increpans socios, ut idem facerent hortabatur id enim contra eiusmodi invasionis optimum sciebat esse medicamentum eius dictis, cum socii paruisserent stridens fantasma celeriter tanquam idolum refugit.

#### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM SEXTUM

Nunc de observationibus religiosis ~~re~~ca dicemus. Tu igitur quicumque in hac facultate operari desideras, imprimis piis precibus obsecra Deum patrem unicum unum, ut tu quoque unus si illius elementia dignus. Si mundus ab intra et ab extra et in loco mundo, quia omnis homo, qui accesserit ad ea, que consecrata sunt, in quo est immundicia, peribit coram Domino, ut legitur Levitici capite vicesimo secundo. Propterea lavara sepius et per statutos dies. Juxta numerorum misteria indua vestes mundas et abstineas ab omni immundicia, a pollutione et libidine, non iungaris mulieri pollute vel menstruate nec illi, qui patitur gomorream, non tangas rem immundam nec morticinium lavabis te et inunges et fumigabis || et offeras sacrificia fumigia enim sacrificium et unctio penetrant omnia et aperiunt portas elementorum atque celorum, ut per illas homo possit videre et cognoscere secreta creatorum, res celestes et que supra celos sunt et que descendunt de celis, sicut sunt angeli et spiritus et anime mortuorum et demones abissorum spiritus speluncarum et profundorum fantasmata desertorum locorum ut veniant, apparent, compareant et obedient. Faciuntque pacatos omnes spiritus et attrahunt sicut magnes ferrum coniunguntque cum elementis et faciunt spiritus accipere corpora. Quicquid preterea operaris fac pleno affectu ac cordis desiderio, ut faveat tibi elemencia celi celestiumque omnium. Scriptum est enim deuteronomii 4<sup>o</sup> capite: »Cum quesieris dominum deum tuum, invenies eum; si tamen corde toto quesieris et tota tribulatione anime tue.« Per veracem autem constantemque fiduciam potes placare deum demonesque omnes. Unde apud Matheum decimo quarto capite: »Si habueritis fidem sicut granum sinapis, nihil impossibile erit || vobis.« Et apud Marcum undecimo: »Omnia quecumque orantes petitis credite, quia accipietis et evenient vobis.« Multum quoque valet oratio iusti assidua. Helias enim homo erat similis nobis passibilis et oravit oratione, ut non plueret super terram. Et non pluit annos tres et menses sex. Et rursum oravit et celum dedit pluvias et terra dedit fructum suum. Iacobus quinto: »Cave autem in orationibus, ne optaveris aliquid vanum vel quod sit contra divinam voluntatem. Vult autem Deus omnia bona et enim usurpabis nomen Dei tui frustra, quia non erit impunitus,

qui sub re vana nomen eius assumpserit.» Deuteronomii quinto: »Facias abstinentiam et des elemosinas, quoniam bona est oratio cum ieiunio et elemosina.» Tobie duodecimo et Iudit decimo tercio: »Scitote, quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si manentes permanseritis in ieiuniis et orationibus in conspectu Domini.«

### CAPITULUM QUINQUAGESIMUM SEPTIMUM ||

Nunc de superstitione pauca dicemus. Dico autem nunc superstitionem eam, que est similitudo quedam religionis. Imitatur enim quicquid in religione est ex miraculis, ex sacramentis, ex ritibus, ex observationibus et eiusmodi sortiturque ex hiis haud parvam potentiam non minorem etiam ex credulitate operantis. Quantum enim possit constans credulitas apud vulgus ~~palam~~ est credulitatem igitur requirit superstitionis, quemadmodum religio fidei. Quomodo autem superstitione imitatur religionem, per exempla quedam intelliges, ut quando excommunicantur vermes, ne noceant frugibus, item quando baptisatur imago aliqua sub nomine alicuius, quem per talem imaginem aliquo modo afficeremus. In his duobus exemplis manifesta est supersticio. Nam cum sacramentum baptismi et sentencia excommunicationis solum in homines exerceri debent iuxta statuta religionis, superstitione abutitur illis in alias creaturem ~~simili~~ consideratione similia iam per te ipsum investigabis.

Hec ad magie introductionem dicta sufficiente quorum fortassis quedam cum ordine, quedam sine ordine dicta sunt, tamen ab his acutius speculantes et perscrutantes artis magice rationes et documenta assequi possunt.

Finis.

636

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARY  
1960-1961